Sexta-feira, 21 de março de 2025 extra.globo.com 〈 11

Ganhe Mais
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE ECONOMIA

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EMPREENDIMENTOS VIGNE LTDA, na Rua Felipe Camarão, s/no, Lote 12, Quadra 26, Bairro da Luz – Nova
Iguaçu – RJ – CEP 26.255-620,, inscrita no CNPJ sob o no 30.758.916/0001-76, a qual foi convocada
eletronicamente seus sócios – IVONILCI PINHEIRO LIMAVIGNE e PORTELAVIGNE LTDA, representada por
ALMERINDA ANTUNES DOS SANTOS, sobre reunião realizada em 16/10/2024 para tratar da alteração do
capital social em virtude de sua redução pela negociação do imóvel que fazia parte integrante do capital
reduzindo o mesmo de R$ 1.942.000,00 (ummilhão novecentos e quarenta e dois mil, para R$1.938.659,87 (um
milhão, novecentos e trinta e oitomil, seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e sete centavos), com redução
de R$ 3.340,13 (três mil, trezentos e quarenta reais e treze centavos). E assim, foi deliberada a referida redução.
E, que os sócios resolvem repor o valor retornando em moeda corrente o mesmo para R$ 1.942.000,00 (um
milhão, novecentos e quarenta e doismil reais)

Nova Iguaçu, 05 de Outubro de 2024.
EMPREENDIMENTOS VIGNE LTDA

ALMERINDAANTUNES DOS SANTOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Secretaria Municipal de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão de
Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 08/2025 (90008/2025) - PMCA, objetivando a prestação do
serviço de produção e realização de Shows, no dia 04/04/2025, às 10h pelo portal ComprasNet - www.
comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.gov.br e/ou
no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 20 de março de 2025.
Débora da Silva Aguiar

Pregoeira

FURBAN - FUNDO
COMUNITÁRIO DE

VOLTA REDONDA-RJ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL

Nº 90013 /2025
Proc. 0022/2025 - FURBAN - Ampla
concorrência - tipo: menor preço
global - Objeto: REFORMA GERAL
DA QUADRA POLIESPORTIVA,
LOCALIZADA MA RUA 29, BAIRRO
VILA RICA TIRADENTES, VOLTA
REDONDA/RJ - Empresa: R2M
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA;
CNPJ 36.376.662/0001-08 - Valor:
R$95.000,00 (Noventa e cinco mil reais);
data: 18/03/2025 - Info: (24) 3511-3247.

JOSE MARTINS DE ASSIS
Autoridade Competente.

FURBAN - FUNDO
COMUNITÁRIO DE

VOLTA REDONDA-RJ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA
PRESENCIAL Nº 90105 /2024

Proc. 0153/2024 - FURBAN - Ampla
concorrência - tipo: menor preço global
- Objeto: REFORMA DA UBSF JÚLIO
BERTHOLDO FILHO,LOCALIZADA NA
AC. SANTA ROSA, Nº420, BAIRRO
JARDIM BELMONTE , VOLTA
REDONDA/RJ, - Empresa: MARCOS
OTÁVIO CAMPOS ENGENHARIA
LTDA; CNPJ 48.829.349/0001-67-
Valor: R$98.275,70 (noventa e oito mil
e duzentos e setenta e cinco reais e
setenta centavos); data: 17/03/2025
Info: (24) 3511-3247.

JOSE MARTINS DE ASSIS
Autoridade Competente.

FURBAN - FUNDO
COMUNITÁRIO DE

VOLTA REDONDA-RJ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL

Nº 90109 /2024
Proc. 0155/2024 - FURBAN - Ampla
concorrência - tipo: menor preço global
- Objeto: REVITALIZAÇÃO DA CAMPO
DE FUTEBOL E EXECUÇÃO DE MURO
DE CONTENÇÃO NO LAGRADOURO
AGMAR LOPES CORREIA, Nº300,
BELA VISTA, BAIRRO SANTA CRUZ
, VOLTA REDONDA/RJ; empresa:
- Empresa: MARCOS OTÁVIO
CAMPOS ENGENHARIA LTDA; CNPJ
48.829.349/0001-67 - Valor:154,900.00(
cento e cinquenta e quatro mil e
novecentos reais ); data: 17/03/2025
Info: (24) 3511-3247.

JOSE MARTINS DE ASSIS
Autoridade Competente.

FURBAN - FUNDO
COMUNITÁRIO DE

VOLTA REDONDA-RJ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL

Nº 90009 /2025
Proc. 0014/2025 - FURBAN - Ampla
concorrência - tipo: menor preço
global - Objeto: REFORMA GERAL
- FAPS FUNDO DE ASSISTÊNCIA
E PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS, LOCALIZADA NA RUA
33, Nº133, BAIRRO VILA SANTA
CECÍLIA, VOLTA REDONDA/RJ;
empresa: TEMP LIMP CONSTRUÇÕES
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 31.322.276/0001-10 - Valor: :
R$ 64.900,00 (sessenta e quatro mil
e novecentos reais); data: 17/03/2025
Info: (24) 3511-3247.

JOSE MARTINS DE ASSIS
Autoridade Competente.

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

AMPLA CONCORRÊNCIA, COTA RESERVADA E
EXCLUSIVA para ME/EPP

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.027/2025
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de Pregão III, tor-
na público que realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura
e eventual AQUISIÇÃO, sob demanda, de MATERIAL CIRÚRGICO E HOSPITALAR
DESCARTÁVEL para suprir a necessidades da REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, pelo
período de 01 (um) ano. A licitação será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/
compras/pt-br.

Data: 08/04/2025 Horário: 10h
Estimativa: R$ 1.039.239,21 Processo nº 45.795/2024

Local de retirada do edital na íntegra:
www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefones para contato: (22) 2525-9100 / 2525-9101 – Ramal 290
E-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com

Fernanda Medeiros Rodrigues
Pregoeiro – Comissão Permanente de Pregão III

Mat.: 468.036

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025 – UASG 985847

O Município de Macaé, torna público a decisão da Autoridade Superior quanto
aos julgamentos do(s) recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s): - Empresa(s):
Consórcio Macaé Limpa, conhecendo(s) o(s) recurso(s) formulado(s), pois
tempestivo(s), para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo incólume a
decisão proferida na sessão realizada no dia 10/03/2025.

Macaé-RJ, 19 de março de 2025.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom
Coordenador(a) Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
JULGAMENTO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 010/2025

O Município de Macaé através da Coordenadoria de Licitações da Secretaria
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, torna pública a decisão do
Pregoeiro quanto ao julgamento do recurso interposto pela empresa HOSPINOVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 12.499.494/0001-
80 ao item 50 do Pregão Eletrônico FMS n. 010/2025; conhecendo-o por ser
tempestivo e no mérito CONCEDENDO PROVIMENTO. O certame retornará a fase
de julgamento em 24/03/2025 às 16:00, para convocação das próximas colocadas do
item 50, obedecendo a ordem de classificação.

Macaé-RJ, 20 de março de 2025
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações SEMUSA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA ORDINÁRIA
O Presidente da cooperativa Rotacoop – Cooperativa de Transporte Rodoviário de Passageiros, Turismo,
Cargas e Mudanças por Regime de Fretamento, usando das atribuições que lhe confere o Estatuto Social em
conformidade com decisão do conselho de administração, convoca os associados para Assembleia Ordinária,
a ser realizada no dia 31 de março de 2025, nesta cidade do Rio de Janeiro/RJ, tendo como local sua sede,
sito na Estrada dos Bandeirantes n° 7000 Loja 119 – Jacarepaguá – Rio de Janeiro/RJ, CEP 22.780-084, às
18h, em sua primeira convocação com a presença de 2/3 (dois terços) do número de associados, em segunda
convocação, às 18h30, com a presença de metade mais um dos associados, ou ainda, em terceira e última
convocação, às 19h, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1.Exclusão de Associados; 2.Inclusão
de novos Associados; 3.Prestação de contas do exercício de 2024; 4.Apresentação das demonstrações contá-
beis e parecer do conselho Fiscal; 5.Eleição da diretoria, para os próximos 4 anos; 6.Eleição do novo conselho
fiscal; 7. Assuntos diversos.

ROTACOOP COOPERATIVA DE TRANSPORTE - Presidente: Leonardo da Silva do Carmo

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90014/2025 - SRP 012/2025
PROC SEI VR-12.066-00001695/2024
- SMTU - COTA MEI/ME/EPP E
AMPLA CONCORRÊNCIA - TIPO:
MENOR PREÇO POR ITEM -OBJETO:
AQUISIÇÃO DE SINALIZADORES DE
ESTRADA (TACHÕES) E COLA À BASE
DE RESINA - EMPRESA: SATURNO
DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ:
56.124.875/0001-50 R$:105,000,00
(cento e cinco mil reaiS).EMPRESA:
CENTRO NORTE - SINALIZAÇÃO
VIÁRIA COMERCIAL E SERVIÇOS
CNPJ - Nº. 09.525.549/0001-74,
VALOR: R$ 25.000,00 ( vinte e cinco
mil reais ) - EMPRESA: CITY CLEAN
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ 48.256.518/0001-17, VALOR
R$ 6.940,00 ( seis mil,novecentos e
quarenta reais ) - INFO: (24) 3511-
3727.

PAULO JOSÉ BARENCO PINTO
AUTORIDADE COMPETENTE.

B BRASÍLIA - A aprovação
do Orçamento de 2025 pelo
Congresso Nacional, ontem,
abre caminho para a libera-
ção de importantes progra-
mas sociais, incluindo a rees-
truturação do Bolsa Família,
que sofreu cortes de R$ 7,7
bilhões, e um aumento signi-
ficativo no financiamento do
Auxílio Gás, que agora con-
tará com R$ 3 bilhões.

Além disso, a medida permi-
tirá o lançamento do Concurso
Nacional Unificado (CNU), o
“Enem dos Concursos”. O go-
verno deve lançar novos edi-
tais em breve. Essas ações são
fundamentais para atender às
necessidades da população e
garantir suporte em tempos de
dificuldades econômicas.

A proposta orçamentária,
que deveria ter sido aprovada
em dezembro, foi finalmente
votada na tarde de ontem e se-

gue agora para sanção do presi-
dente Luiz Inácio Lula da Silva.

O texto destina R$ 50,4 bi-
lhões para emendas parla-
mentares, sendo R$ 11,5 bi-
lhões para emendas de co-
missão, que estão sob ques-
tionamento do Supremo
Tribunal Federal (STF) de-
vido à falta de transparên-
cia. A aprovação do Orça-
mento abrirá caminho para
várias ações do governo que
estão represadas, como o re-
ajuste salarial para servido-
res civis e militares.

Entretanto, o orçamento
inclui cortes relevantes, co-
mo R$ 7,7 bilhões na verba
do Bolsa Família, após pen-
te-fino do governo encontrar
irregularidades. Também
foram alocados R$ 3 bilhões
para o programa de vale-gás,
que inicialmente contava
com apenas R$ 600 milhões.
Além disso, houve um au-
mento de R$ 8 bilhões nas
despesas previdenciárias.

Orçamento libera recursos de
Bolsa Família, Auxílio Gás e CNU
Proposta prevê cortes em
Ciência e Educação e turbina
as emendas parlamentares
Victoria Abel, Camila Turtelli,

Dimitrius Dantas e Geralda Doca
economia@oglobo.com.br

O Orçamento foi aprovado ontem no plenário do Senado, depois de três meses de atraso

JONAS PEREIRA/AGÊNCIA SENADO

B APROVAÇÃO COM ATRASO

B O Minha Casa, Minha Vida
terá R$ 18 bilhões, na tenta-
tiva de viabilizar o progra-
ma para a faixa de renda en-
tre R$ 8 mil e R$ 12 mil.

Entre cortes e aumentos,
uma despesa ficou de fora do
Orçamento: o Pé-de-Meia,
que incentiva a permanência

de jovens de baixa renda no
ensino médio, permanece
com apenas R$ 1 bilhão, o que
vai obrigar o governo a enviar,
ao longo do ano, projeto para
garantir os recursos.

O Orçamento confirma o
salário mínimo de R$ 1.518,
que já havia sido reajustado

em janeiro. Os ministérios da
Educação, da Ciência e Tec-
nologia e do Desenvolvimen-
to e da Assistência Social fo-
ram os que mais perderam
dinheiro. Somadas, as três
pastas tiveram corte de qua-
se R$ 9 bilhões em relação ao
projeto do governo. s

t

Pé-de-Meia e salário mínimo

ACESSEEDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR E SAIBA MAIS.

AQUI, SEU ANÚNCIO ENCONTRA
O PÚBLICO CERTO. ANUNCIE!

EDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR
ACESSE

E SAIBA MAIS.

AQUI, SEU ANÚNCIO ENCONTRA
O PÚBLICO CERTO. ANUNCIE!

EDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR

AQUI, SEU ANÚNCIO ENCONTRA
O PÚBLICO CERTO. ANUNCIE!

B O Instituto Coca-Cola Brasil
(ICCB) está oferecendo 15 mil
vagas no Coletivo Online, pro-
grama que conecta os partici-
pantes a chances de emprego
de acordo com seus perfis. Pa-
ra participar, é necessário ter
entre 16 e 29 anos e ter conclu-
ído ou estar em fase de conclu-
são do Ensino Médio. As ins-
crições podem ser feitas no
link https://abrir.link/lilXI.

Oprograma conta com uma
rede de mais de 400 empresas
parceiras. Para acessar as
oportunidades, os interessa-
dos devem realizar uma capa-
citação on-line e gratuita, ofe-
recida pelo próprio Instituto.

O Coletivo Online é com-
posto por 12 videoaulas, dis-
ponibilizadas via WhatsApp,
que podem ser assistidas no
ritmo de cada participante.

Nas aulas, os jovens aprende-
rão sobre o mercado de traba-
lho e receberão dicas sobre
como elaborar um currículo,
se comportar em entrevistas e
se organizar profissional e fi-
nanceiramente.

Ao final do curso, os partici-
pantes recebem um certificado
e se cadastram em uma comu-
nidade que oferece vagas ex-
clusivas para os formandos. s

t

Instituto abre 15 mil vagas para jovens

O programa

conecta os

participantes

a centenas

de empresas

DIVULGAÇÃO

B A Receita Federal informou
que já recebeu 2,268 milhões
de declarações do Imposto de
Renda 2025 até às 17h de on-
tem . O período de envio co-
meçou na última segunda-fei-
ra, às 8h, e se estende até 30
de maio. O número represen-
ta aproximadamente 4,9% da
estimativa de documentos a
serem recebidos, calculada
pela Receita em 46,2 milhões
de declarações. No ano passa-
do, 62% das declarações tive-
ram restituição.

O primeiro lote da restitui-
ção do Imposto de Renda

2025 será pa-
go no dia 30 de
maio. Os paga-
mentos acon-
tecem em cin-
co lotes, com o
último em 30
de setembro.
Quanto antes a

declaração for entregue, mai-
ores são as chances de o estor-
no ser realizado nas primeiras
datas. No entanto, se houver
algum valor residual, não há
como prever em qual lote o
contribuinte será restituído.

As pessoas físicas que rece-
beram rendimentos tributá-
veis acima de R$ 33.888, as-
sim como aquelas que obtive-
ram receita bruta da atividade
rural acima de R$ 169.440,
são obrigadas a declarar. s

t

IR: mais de
dois milhões
já fizeram a
declaração

Declaração vai até 30 de maio

ALEXANDRE CASSIANO

DATA
Primeiro

lote da

restituição

será pago

no dia 30

de maio

felipesouza
Realce